Macapá – Amapá,
quinta-feira, 24 de fevereiro de 2022

Ano II  edição nº 036
Página 1

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº343, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2022.

Designa  os  servidores  como  fiscais  do
contrato nº 005/2022  com a empresa CGF
COMÉRCIO DE PRODUTOS DE INFORMÁTICA
do  Processo  Administrativo  nº
2.00000.079/2021 -DPE-AP.

O Defensor Público-Geral do Estado do Amapá, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro
de 2019,
R E S O L V E:
Art.  1º –  DESIGNAR  os  servidores  VALDIRA  DA  SILVA  NOBRE  –  Fiscal
Titular,  Chefe  de  Departamento –  Departamento  de Material,  Patrimônio  e
Almoxarifado/DPE-AP e VANDE BRASIL DOS SANTOS BITENCOURT – Fiscal
Suplente, Chefe de Divisão – Divisão de Material e Patrimônio/DPE-AP, para
atuarem  como  fiscais  do  contrato  nº  005/2022  do  Processo  nº
2.00000/079/2021 – DPE-AP, da empresa CGF COMÉRCIO DE PRODUTOS DE
INFORMÁTICA,  que tem como objeto  aquisição de impressora tipo rotulador
(modelo de referência – “Rotulador Eletrônico Portátil – Wireless PT –  P750W”),
o contrato fica condicionado à entrega definitiva dos produtos.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 23 de Fevereiro de 2022.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083

Macapá – Amapá,
quinta-feira, 24 de fevereiro de 2022

Ano II  edição nº 036
Página 2

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº344, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2022.

Exoneração de cargo em comissão.

O  DEFENSOR  PÚBLICO-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de
31 de dezembro de 2019,

R E S O L V E:

Art.  1º  – Exonerar LINCOLN  NARCELIO  THOMAZ  NORONHA do
cargo  em  comissão  de  Assessor  Jurídico  Nível  I –  Assessoria  Jurídica
dos  Defensores  Públicos,  Código  CCDP-2,  da  Defensoria  Pública  do
Estado do Amapá, a contar de 03 de março de 2022.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 24 de fevereiro de 2022.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083

Macapá – Amapá,
quinta-feira, 24 de fevereiro de 2022

Ano II  edição nº 036
Página 3

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No345, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2022.

Nomeação em cargo em comissão.

O Defensor Público-Geral do Estado do Amapá, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro
de 2019,
R E S O L V E:

Art.  1º  - Nomear Débora  Mylla  Nobre  Miranda  para  exercer  o
cargo em comissão de Assessor Jurídico Nível I/Assessoria Jurídica dos
Defensores  Públicos,  Código  CCDP-2,  da  Defensoria  Pública  do
Estado do Amapá, a contar de 03 de março de 2022.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 24 de fevereiro de 2022.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083

Macapá – Amapá,
quinta-feira, 24 de fevereiro de 2022

Ano II  edição nº 036
Página 4

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083

Macapá – Amapá,
quinta-feira, 24 de fevereiro de 2022

Ano II  edição nº 036
Página 5

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No347, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2022.

Dá  publicidade  aos  dias  de  folga  de
defensora pública e designa a defensora
pública  que  acumulará
extraordinariamente  suas  atribuições
durante  o  período  de  usufruto,  na  4ª
Defensoria  Pública  Especializada  de
Atendimento à Criança e ao Adolescente
de Macapá.

O DEFENSOR  PÚBLICO-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de
31 de dezembro de 2019,

CONSIDERANDO o Processo eletrônico nº2022.02.21.3663-1 – DPE/AP,

CONSIDERANDO o art. 4º da Resolução nº022/2020 do Conselho Superior da
Defensoria Pública do Estado do Amapá, e

CONSIDERANDO o art. 94 da Lei Complementar Estadual nº121/2019,

R E S O L V E:

Art. 1º. Publicizar 05 (cinco) dias de folga da defensora pública ANA CÂNDIDA
OLIVEIRA  FROTA, que  exerce  suas  atividades na  4ª  Defensoria  Pública
Especializada  de  Atendimento  à  Criança  e  ao  Adolescente  de  Macapá,  no
período de 30/05/2022 a 03/06/2022.

Art.  2º.  A defensora  pública  REBECA  ROCHA  RAMOS  acumulará
extraordinariamente  o  exercício  das  atribuições  da  defensora  pública  ANA
CÂNDIDA  OLIVEIRA  FROTA,  na  4ª  Defensoria  Pública  Especializada  de
Atendimento à Criança e ao Adolescente de Macapá, no período de 30/05/2022
a 03/06/2022.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 24 de fevereiro de 2021.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083

Macapá – Amapá,
quinta-feira, 24 de fevereiro de 2022

Ano II  edição nº 036
Página 6

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No348, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2022.

Dá  publicidade  ao  período  de  férias  de
defensora pública e designa a defensora
pública  que  acumulará
extraordinariamente  suas  atribuições
durante  o  período  de  usufruto,  na  4ª
Defensoria  Pública  Especializada  de
Atendimento à Criança e ao Adolescente –
Macapá.

O DEFENSOR  PÚBLICO-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de
31 de dezembro de 2019,

CONSIDERANDO o Processo Administrativo nº2022.02.21.3663-1 – DPE/AP,

CONSIDERANDO o art. 4º da Resolução nº022/2020 do Conselho Superior da
Defensoria Pública do Estado do Amapá,

CONSIDERANDO o art. 94 da Lei Complementar Estadual nº121/2019,

R E S O L V E:

Art. 1º. Publicar 30 (trinta) dias de férias da defensora pública ANA CÂNDIDA
OLIVEIRA  FROTA,  que  exerce  suas  atividades  na  4ª  Defensoria  Pública
Especializada de Atendimento à Criança e ao Adolescente – Macapá, no período
de 25/04/2022 a 06/05/2022, de 09/05/2022 a 13/05/2022 e de 16/05/2022 a
27/05/2022.

Art.  2º. A  defensora  pública  REBECA  ROCHA  RAMOS,  acumulará
extraordinariamente  o  exercício  das  atribuições  da  defensora  pública  ANA
CÂNDIDA OLIVEIRA FROTA, 4ª Defensoria Pública Especializada de Atendimento
à Criança e ao Adolescente – Macapá, no período de 25/04/2022 a 06/05/2022,
de 09/05/2022 a 13/05/2022 e de 16/05/2022 a 27/05/2022.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 24 de fevereiro de 2022.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083

Macapá – Amapá,
quinta-feira, 24 de fevereiro de 2022

Ano II  edição nº 036
Página 7

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº349, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2022.

Designa  o  servidor  como  fiscal  de
contrato nº007/2022 com a empresa RIO
MADEIRA CERTIFICADORA DIGITAL EIRELI
do Processo nº2.00000.477/2021 -DPE-AP.

O Defensor Público-Geral do Estado do Amapá, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro
de 2019,

R E S O L V E:

Art.  1º –  DESIGNAR  o servidor João  Felipe  Serra  Fernandes,  Assessor
Técnico Nível II  – Departamento de Manutenção e Suporte, para atuar como
fiscal do contrato nº007/2022 do Processo  nº 2.00000.477/2021 – DPE-AP, da
empresa RIO MADEIRA CERTIFICADORA DIGITAL EIRELI que trata da prestação
de  serviços  de  certificação  digital  padrão  ICP  -  Brasil,  para  atender  as
necessidades da Defensoria Pública do Estado do Amapá, com vigência a partir
do recebimento da Nota de Empenho até o término das obrigações assumidas.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 24 de fevereiro de 2022.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083

Macapá – Amapá,
quinta-feira, 24 de fevereiro de 2022

Ano II  edição nº 036
Página 8

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No350, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2022.

Dá  publicidade  ao  dia  de  folga  de
defensora  pública  e  designa  defensora
pública  que  acumulará
extraordinariamente  suas  atribuições
durante  o  período  de  usufruto,  na  2a

Defensoria  Pública  Especializada  de
Família de Macapá.

O DEFENSOR  PÚBLICO-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de
31 de dezembro de 2019,

CONSIDERANDO o Processo eletrônico nº2022.02.21.3666-1 – DPE/AP,

CONSIDERANDO o art. 4º da Resolução nº022/2020 do Conselho Superior da
Defensoria Pública do Estado do Amapá, e

CONSIDERANDO o art. 94 da Lei Complementar Estadual nº121/2019,

R E S O L V E:

Art.  1º.  Publicizar  01  (um)  dia  de  folga  da  defensora  pública  NICOLE
VASCONCELOS  LIMA, que  exerce  suas  atividades na  2a Defensoria  Pública
Especializada de Família de Macapá, no dia 20/05/2022.

Art. 2º.  A defensora pública GLEYSENY RODRIGUES DE OLIVEIRA acumulará
extraordinariamente o exercício das atribuições da defensora pública  NICOLE
VASCONCELOS  LIMA,  na  2a Defensoria  Pública  Especializada  de  Família  de
Macapá, no dia 20/05/2022.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 24 de fevereiro de 2022.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083

Macapá – Amapá,
quinta-feira, 24 de fevereiro de 2022

Ano II  edição nº 036
Página 9

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
CONTRATO Nº 007/2022

Vinculado ao processo nº 2.00000.477/2021 – DPE/AP

Contrato  nº  007/2022  -  DPE-AP  como
contratante  e  a  empresa  RIO  MADEIRA
CERTIFICADORA  DIGITAL  EIRELI  como
contratada.

O DEFENSOR  PÚBLICO-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de
31 de dezembro de 2019,

R E S O L V E:

Art.  1º  -  CONTRATO  Nº  007/2022,  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  DE
CERTIFICAÇÃO  DIGITAL  PADRÃO  ICP  –  BRASIL,  QUE  ENTRE  SI
CELEBRAM  A  DEFENSORIA  PÚBLICA  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  COMO
CONTRATANTE E  A  EMPRESA RIO MADEIRA CERTIFICADORA DIGITAL
EIRELI COMO CONTRATADA, NA FORMA ABAIXO DECLARADA.

A DEFENSORIA  PÚBLICA  DO ESTADO DO AMAPÁ,  inscrito  no  Cadastro
Nacional de Pessoas Jurídicas - CNPJ sob o n. º 11.762.144/0001-00, neste ato
representado  pelo  Exmo.  Sr.  Diogo  Brito  Grunho,  conforme  Decreto  n°
0388/2020,  brasileiro,  casado,  inscrito  no  CPF  sob  o  n.  º788.263.652-53 e
portador do RG n. º328399-POLITEC/AP, doravante denominado CONTRATANTE,
outro lado como a Empresa RIO MADEIRA CERTIFICADORA DIGITAL EIRELI,
inscrito  no  Cadastro  Nacional  de  Pessoas  Jurídicas  -  CNPJ  sob  o  nº
23.035.197/0001-08, resolvem celebrar o presente Contrato, decorrente Pregão
por SRP nº 017/2021 mediante as cláusulas enunciadas.

OBJETO
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CERTIFICAÇÃO DIGITAL PADRÃO ICP - BRASIL

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
As  despesas  correrão:  Programa  de  Trabalho  nº  1.03.122.0074.2021,  Ação:
2021 – Gestão e Manutenção Administrativa, Fonte: 101, Natureza de Despesa
nº 339039 – Material de Consumo.
Nota de Empenho: 2022NE00080.
Valor Global: R$ 908,73 (novecentos e oito reais e setenta e três centavos)

A VIGÊNCIA
A presente contratação terá vigência do recebimento da Nota de Empenho até
o término das obrigações assumidas.

DO FORO
Para firmeza e validade do pactuado, o presente Contrato foi lavrado em duas

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083

Macapá – Amapá,
quinta-feira, 24 de fevereiro de 2022

Ano II  edição nº 036
Página 10

(duas) vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado
pelos contraentes e por duas testemunhas.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 24 de fevereiro de 2022.

SIGNATÁRIOS: DIOGO BRITO
GRUNHO/DPE/AP E RIO MADEIRA

CERTIFICADORA DIGITAL
EIRELI/EMPRESA CONTRATADA

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083

Macapá – Amapá,
quinta-feira, 24 de fevereiro de 2022

Ano II  edição nº 036
Página 11

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083

Macapá – Amapá,
quinta-feira, 24 de fevereiro de 2022

Ano II  edição nº 036
Página 12

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083

Macapá – Amapá,
quinta-feira, 24 de fevereiro de 2022

Ano II  edição nº 036
Página 13

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083

		2022-02-24T14:10:17-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253

		2022-02-24T14:10:41-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253

		2022-02-24T14:10:52-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253

		2022-02-24T14:11:04-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253

		2022-02-24T14:11:20-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253

		2022-02-24T14:11:29-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253

		2022-02-24T14:11:41-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253

		2022-02-24T14:11:52-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253

		2022-02-24T14:12:06-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253